
受診者様の個人情報の取扱いについて 

 

 

東京医科大学病院健診予防医学センターでは、受診者様の個人情報を含む記録を各種法令に基づいた「東京医科大学病院個人情報

保護に関する規定及び保有する個人情報の適切な管理のための措置に関する規程」を遵守した上で下記の目的に利用いたします。 

ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

１ 当センターでの利用 

 ・受診者様がお受けになる健診サービス 

 ・受診者様に関する管理運営業務（受診予約・検査結果の作成送付等、会計・経理、事故発生時の報告、受診者サービスの向上） 

 ・受診者サービスや業務の維持・改善のための基礎資料 

 

２ 東京医科大学病院及び東京医科大学での利用 

 ・医療サービス等に関しての連携 

 ・受診者様の保健指導等に当たり医師等の意見を求める場合 

 ・院内医療実習への協力、医療系教育 

 ・医療の質の向上を目的とした院内症例研究 

 ・学術研究及びその発表（院内外の研究発表や研究報告など） 

  注）これらの利用にあたりましては可能な限り匿名化するよう努力いたします。 

 

３ 他の事業者等への情報提供 

 ・健診事業の委託契約に基づき、「検査の結果報告書」を当センターから委託元の事業所に送付することにより、同報告書記載の情報を提供す

ること（注）当センターの検査項目には「法定健診」以外の項目も含まれておりますので、肝炎、梅毒、血液型等の検査について、検査を実施しな

いこと、もしくはその部分の「検査結果」を事業所に送付しないことをご希望の場合には、受付にお申し出ください。 

・中央検査部門における内部精度管理及び精度保証のための利用 

・他の病院、診療所、助産院、薬局等との医療サービス等に関しての連携 

・他の医療機関等からの医療サービス等に関しての照会への回答 

・受診者様の保健指導等に当たり外部の医師等の意見、助言を求める場合 

・検体検査業務の委託、睡眠時無呼吸症候群検査の委託、その他の業務委託 

・外部監査機関への情報提供 

・法令上当センターが行うべき情報提供が義務として明記されているもの、また任意で行うことが明記されているもの 

・行政機関等への報告徴収・立入検査等に応じることが義務づけられているもの 

 

・医師賠償責任保険などに係る医療に関する専門の団体、保険会社等への相談または届出等 

 注）正確かつ最新の個人情報をいただくため、及び受診者様取り違え等の事故防止のため、受付時に保険証を確認させていただきます。また

変更があった場合はお預かりさせていただき変更作業をさせて頂きますので、ご協力をお願い申し上げます。 

 注）上記利用目的の中で疑問のある場合、利用の停止を希望される項目のある場合には受付にお申し出ください。 

 

４ 利用目的細則 

上記の細目として医療安全を確保しつつ次の通り使用いたします。 

・予約受付の際の受診申込書、そのほか帳票類の作成 

・WEB上での問診内容の取得 

・受診当日の受付、検査、面談の際の氏名呼称 

・検体容器用ラベルシール、検査の結果台帳、その他帳票類の作成 

・結果報告書の作成 

 注）医療安全管理の確保のため氏名呼称を行うことにより、周囲の方に多少個人情報が漏れるおそれがあります。 

 

 

 


